

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2013

MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 500 words each, selecting at least two questions from each section. All question carry equal marks.

SECTION - I

1. Explain the 'Idea of Public' and discuss the scope and significance of public policy. 20
2. Define policy analysis and highlight its limitations. 20
3. Define Inter-Governmental Relations and discuss its role in policy-making. 20
4. Examine the role of the Prime Ministers Advisory Committees, Councils and Commissions in policy-making. 20
5. Write short notes of about 250 words on each of the following :
 - (a) Critique of the role of Planning Commission in policy-making. 10
 - (b) Role of civil society organizations in policy-making. 10

SECTION - II

6. Define policy implementation and discuss the role of bureaucracy in implementing policies. 20
 7. What is policy monitoring ? Highlight its major constraints as well as remedial measures for effective monitoring. 20
 8. Explain the major problems in policy evaluation. 20
 9. Discuss the ways for measuring policy impact. 20
 10. 'Survey research helps in policy analysis'. Comment. 20
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.पी.ए.-015 : लोक नीति एवं विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. 'सार्वजनिकता का विचार' की व्याख्या कीजिए और लोक नीति के विषय-क्षेत्र एवं महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. नीति विश्लेषण को परिभाषित कीजिए और इसकी सीमाओं पर प्रकाश डालिए। 20
3. अंतःसरकारी संबंधों को परिभाषित कीजिए और नीति-निर्माण में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. नीति-निर्माण में प्रधानमंत्री की सलाहकार समितियों, परिषदों और आयोगों की भूमिका का विवेचन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) नीति-निर्माण में योजना आयोग की भूमिका की समीक्षा 10
 - (b) नीति-निर्माण में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका 10

भाग-II

6. नीति कार्यान्वयन को परिभाषित कीजिए और नीतियों के कार्यान्वयन में नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
 7. नीति मॉनीटरिंग क्या है? प्रभावकारी मॉनीटरिंग में कठिनाइयों और उपायों पर प्रकाश डालिए। 20
 8. नीति मूल्यांकन की प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए। 20
 9. नीति प्रभाव का आकलन करने के तरीकों की चर्चा कीजिए। 20
 10. 'सर्वेक्षण अनुसंधान, नीति विश्लेषण में सहायक होता है।' टिप्पणी कीजिए। 20
-